Moralit⁹ **A**d p̄poſitū. Hec maris iſula mundus eſt iſte qui vndiqz ags amariffimis circūdatus eſt. Syrene tres ſunt que in mūndo uerſantur ad peccatum incitantia.

Mundus

Diabolus

Caro. Cantilene tres quas canunt ſone

Dinitie

Honores

Delitie.

Cantat enim mundus cum cythara et curioſitate.

Moralitas. xxx.

33

Diabolus honores et excellentias in uoce humana.

Caro ſtimulat ad delectationes et c. dicens. Juuenis Carnis i es adoleſcēs si penitentia affligeris te ipsum interficiſ q; labor nimius facit hoīem ſui ipsius homicidā. Igī quiesce ne an tēpus curras ad morteꝝ. Si homo vult inimicis parcer. Statim caro iuſurgit dices. Reputa biſ puſſilanimitas dabis cauſa ceteris iniuriādi te: q; vindictā nō ſumis et ſic eris cauſa peccati. Si vult ele moſynā dare. Ecce caro iuſurgit. Quā malū inquietet hoc ſi nullus elemoſynā daret homo conareſ lucratī. Nūc aut q; dām ſunt ocoſi: debes plus te diligere q; proximum. Cuiſtodi ergo te: neliſ ſuturos caſus et. Preterea ſi ſpūs dicat sanctus. abſtinenētia cibis et po en amore dei: zetiuſnādū obuiat caro. Quare ait: deus creauit delitiosa niſi ut comedamus Non creauit niſi uolueret nos eis uti: q; deus et natura nibiluſ fruſtra operatur. Deo ſeruēdū eſt in hyliaritate. iuxta illud Seruite dño in letitia ps. 99. Abſtinentia facit hoīem melan cholicū et pigri. Deniqz ſi infirmitas ſequeretur nōne magnū eſſet peccatiū nō poſſe deo ſeruire? Ite ſi homo ex bona iſpiratione vult caſtitateſ ſeruare. Caro ait. Si omnes virgines eſſent totuſ deſtruereſ mundus. Et quare deo debet diſplicere qđ naturale eſt. Hec et bijs ſimilia. Caro ita dulciter canit: q; plurimas ſubmergit. **S**ic mundus ut homo honoreſ et aſcendit et reputeſ et exalteſ et c. facit. **I**ta diabolus cū cantu di uitiarū cōgregandarum ut per fas et nefas et ſibi et fa milie pñideat: q; poſtq; ait ipſe ſerueris amplius non poteris cōgregare: et ſic deficies et familia et ad hospita lebitis. hic practica per vitia capitalia ut eſt ſuperbiſ auaritia et c. O q; dulciter canit iſti equidē maiormor

Mundi ex horatio Diabolus adhortatio

Aia a quatuor regibus infestas

talit pars ex istorum cantu in profundis inferni demergit.
Non sic fratres mei, sed nos stabilire et fortificare debe-
mus in naui. s. penitentie et meditatione crucis christi co-
siderantes que et quata pro nobis benidictus iesus susti-
lerit. Itē aures obthicare debemus fortiter: id est sensus
nostros fortiter claudere: ut non desideremus nisi iesus
christi et huc crucifixum. Avertamus autem ut non audia-
mus detractiones su surrationes uerba impudica rē.
Oculos ne videant uanitates rē. Manus ne rapiant
aliena rē. sicut alijs sensibus. Et hoc est qđ Hiero⁹ ait.
Nos ad patriā inquit festinantes mortiferos syrenarū
cantus: surda debemus aure pertransire. Hec ille. Qđ
nobis dominus concedat. Amen.

C Anima a quatuor regibus infestas Morali. XXXI.

Egitur in annalib⁹ Iudeorū qđ domina
quedā a quatuor regib⁹ diligebat maxime
et illi diuersas per nūtios litteras misertit.
C Littere primi regis he fuerūt. In uolup-
tate delitiarū erit tota vita tua si mibi per
amorē fueris coniuncta. **S**ecundi Regis littere. In
abundātia diuinitarum et cordis gaudiū deduces dies
tuos: si me dilexeris. **T**ertiij Regis littere. Sup oēs
te extollā si me amaueris. **Q**uarti Regis littere. Si
mibi p̄senseris ut me diligas mibi eris spōsa dilecta: et
morar̄ in eternū triumphabis. **A**d p̄posituz. Ista domina ita
pulcherrima que a quatuor regib⁹ diligēt est aia rōna
lis que dicit dñia. Quia homo ut haber Aristo. z. Ethic.
Quoniam est dñs operationū suarū. A quatuor diligēt regibus. s.
reges qui carne mundo diabolo et christo.
sunt

C Caro aiam diligit ut luxuriet: et delectatiōes capiat

Mundus vō ut illam decipiat.

Diabolus ut perdat,

Moralitas. XXXI.

34

Sed Christus ut coronet. **D**omi⁹ ligēt regis līte prior regi
re. s. carnis hec fuere in uoluptate delitiarum rē. Huic
sic aia dilecta respōdeat. Vade paulū morte: quia ab
alio amatore p̄ueta sum. Uoluptate sensitivæ p̄mit-
tis: sed eaz finis est amarissimus. ut pater p̄seriūz in hijs
qui peccata horreda carnis p̄petraverūt: et in confessio-
ne amarissima vident: quia uerecundans et dolent rē.
Et bene Paulus carnis molestias descripsit cuz dixit.
Caro cōcupiscit aduersus spiritu⁹ et spiritus aduersus
carnē rē. Sal. 5. **S**cdi Regis littere. In abundantia
dinitiarū et cordis gaudiū rē. Huic respōdeat Premia
tua sicut vmbra syno: qđ fallibilis ea certor. Ideo tecū
sit in pditione: quia nihil inuenierūt omnes viri dini-
tiarū in manibus suis. Nec gaudiū tuū queror: quia
trāitorū et labile. O mūde imitandas tenebras pariens.
quid faceres: simaneres. quem non deciperes dulcis. si
amarus alimēta mēritis. ait Augustin⁹ in libro de sym-
bolo tractatu. Credenduz est magis viris fallacib⁹ qđ
mūdi miseris prosperitatibus. falsis insanijs et vanita-
tibus: falsis in studijs ac uoluptatibus ait Bernardus
Et ite ipse Bernar. Plus crede litteris scriptis in gla-
tie qđ mūdi fragilis uane fallacie. fallax in p̄miis vnu-
tis specie: qui nūqđ habuit p̄ fiducie. Et hoc sit neq̄
querit Bernar. dīcēs. Dicubi Salomon tam nobilis.
Ueluti Sanson duxi invincibilis. Uel pulcher Absalō
vulen mirabilis. Uel dulcis Jonathas multū amabi-
lis. Quo cesar abiit celsus impio. Uel diues splēdidus
tot⁹ in p̄adio. Dic ubi Tulli⁹ clar⁹ eloquo uel Aristote-
les sumus igenio rē. **T**ertiij Regis. s. diaboli ad aiaz terito regi
bec sit. Sup oēs te extollā rē. Huic aia dilecta rūdeat.
Excelsus dñs et humilia respicit ps. 112. Et Luce p. c.

E 2

Quō aia peccatrix rē. Mora.xxxii.

4^r regi Deposuit potentes de sede et exaltauit humiles. Ideo uade demon superbissime. ¶ Quarti Regis scilicet chri-
sti benedictū littere hec fuere. Si mibi senseris ut me
diligas rē. Protinus respōdeat anima. Orde meo te
affecto. Ecce animaz do dilecto. Ueni igitur dñe: quia
regnū mūdi cōtēpsi. Carnē suā pauī. Diabolo nō acce-
ui. Ilico respōdit spōsus. Hanc amavi et exquisiui a iu-
nentute: et quesui mībi spōsam assumere: et amator sa-
ctus sum forme illius. Sapientie. 8.

Quō aia peccatrix ad dñz reuerti dēat Mo.xxxii.

Fī annalibus legis hebreorū quādā dñam
cuīsdā amoris pūetā fuisse magnitudine.
Beccū in eius arderet amore: spōsum dere-
liquit pprū alienoqz adhesit. Tandē diu-
scilla in felicissima cōmorāte suā recogno-
scēs miseriā ad spōsū mitissimi beniuolētiā captādā
quatuor annulos cum litteris ei delegauit. ¶ Primi
anuli scripture. Amore lāgueo. ¶ Scđi anuli scriptu-
ra Languēdo peo. ¶ Tertij anuli scripture Pēreūdo
spero. ¶ Quarti anuli scripture. Sperando reuinī-
scō. Litterarū vō tenor hic erat. Quē fugi diligo. quem
dilexi fugio. qđ fugi doleo et dolēdo ac penitendo resi-
leo. ¶ Ad pposū. Anima nostra peccatrix est ista dñs
que amore cuīsdā pūetasponsum suū dereligi: qđ aia
amore Luxurie. Supbie. Gule. Inuidie rē. ipso pec-
catis et demonib⁹ adhesit spernēs Christū salvatorem
suū. Diu igit sic morāte et gratia spōsi sui ipsaz animā
illustrāte. Quia Osee. 13. pdiuius tua israel. s. est ex te tan-
tāmodo in me auxiliū tuum. Hec ibi ipsa aia suis recog-
noscēs peccatum: et David qui ait. Peccavi. ordinat
sui spōsi clemētiā p̄siderās qui clamat ad ipsā. Tu aut̄

Moralis

Figura sup multisunt no. rē. Mora.xxxiii. 35

fornicata es cū amatoribus multis: tñ reuertere ad me
et ego suscipiā te. hīere. 2. c. ad ip̄sū reuerti et demones
derelinquere. Sed p̄bus ut sponsum suū beniuolū sibi
faciat quatuorsibi annulos cū litteris misi: qđ quatuor
imo quinqz aia ad dñū reuerti uolēs ex peccatis facit.
¶ Primo scribit. Amore lāgueo scilicet ex iesu dulcis-
simi spōsi dulcedine. ¶ Secō ait. Lāguēdo pereo. s. ex
culpe pprīe formidine. ¶ Tertio ait Pēreūdo spero.
scilicet ex gracie diuine fortitudine: que talis ac tāta rē.
¶ Omne peccatum ualeat idulgē. de penitētia distinctio. 3.
i capitulo talis. ¶ Quarto ait Spectādo reuinisco. s.
ex future glorie certitudine. ¶ Itē postremo dicit Quē
fugi diligo. s. iesum quē relig. quē dilexi fugio. s. diabo-
lum cui adhesi. qđ fugi scilicet per culpā dolēo et peni-
teo per atritionē confessionē et satisfactionē. Resilco de-
nigz scilicet cogitādo statū meū: reatu: p̄s amissū: dñū
offensum rē. ut filius fecit prodigus. Luc. 15. c.

Figura sup illō mlti sūt uocati pauci vō electi. xxxiii

Egit qđ dā in terra fodere ut in Roma
suā dilataret domū quatuor tabulas pū-
cas iuicē iuēnit. In p̄ma hec erat scripture.
Ex paucis plurimi. In secunda vō sic
erat scripture. Ex plurimis pauci. In tertia.
Ex oībus nullus. In quarta. Q̄s per vnu. ¶ n̄ autem
scripturā nō intelligeret quē dā virū dei roganit ut pro
istaz scripture p̄ expositiōe dñm iterpellaret. Cui An-
gelus in somnis appens ait. Sic et sic intelligif. Exposi-
tiō igit talis est. ¶ In p̄ma scribit. Ex paucis plurimi. s.
ex paucis hoībus. s. Adā et Eva plurimi sunt generati.
¶ In scđa. Explurimis pauci: quia ex hominib⁹ oīb⁹
uocati. pauci sunt christiani et exipsis pauci sunt bons

De diuitijs et honoribus

Et ideo expansionis plurimi sunt reprobati. Quia multi sunt vocati pauci vero electi. Matthei. 22. In tertia scribitur. Ex oibus nullus. s. propria virtute poterit meritari etiam eternam. Quia omnis sufficientia nostra ex deo est ait Paulus. In quarta vero sic. Sed oes per vnuos. deus pater salvavit per unum. s. filium suum.

De diuitijs et honoribus. Moralitas. XXXIII.

Pud antiquos diuitiarum statutis depingebatur ut mulier uaga. Coronata babes in capite. Oculis velata. sceptru regale tenes in manu dextra. in sinistra pauonem. Varijs induit uestimentis. sedens in curru: quem quatuor trahebat leones. Ad propositum. statutis diuitiis ad modum mulieris depingit. Quia itez mulier uaga et fragilis est et inconstans: iuxta illud. Uarium et mutabile semper femina. Item femina nulla bona et ter mutata in hora. Et hec multos isup habet a matores: quos non diligit minime. Ita diuitie nunc isti nunc illi singuntur: et in fine: tandem omnes dereliquerunt. Unde David in psal. 75. Dormierunt somnum suis et nihil inuenierunt oes viri diuitiarum in manibus suis. Et ps. 48. Ne timueris cum diunes factus fuerit homo et cum multiplicata fuerit gloria eius: qui cum interierit non sumet oia: neque descendet cum eo gloria eius. Item ceca et clausis oculis depingit: qui diuitie non magis diuitis personam que paupis respiciunt et ecclaves. Non paupis filius ad dignitates extollit: filius diuitis quiqz fame cruciatus. Dic de filio perdido et eius mercenariis. Quia ipse fame cruciatus et mercenarius paupibz abutabatur. Luc. 16. c. Coronata habet in capite in signum que diunes honorat: et paup coiter vilipendit. Item in manu sceptru portat: in signum que pecunie obediunt ois.

Moralis

Moralitas. XXXIII.

36

Item in altera manu pauonem in signum queque diues viuit oia sunt ipsi ornata. Nam pauo qui catar ornat anteriora: caudam eleuando: sed posteriora deturpat: sic et diuites posteriora deturpat: qui in morte nudi et spoliati sepulti ad inferna descendi. Maria isup induit neste. que diuitie in rebz reperiunt varijs. in mercatijs. in procuratoribz. in furibz. in iudicibz regit. Sedet in curru: in quo supior pars in rotis: in seruertur et ecclaves. Ita in mundo quinqz magna diuitie ad paupes per successione denoluunt qui in illis numeri laborauerunt: et econuerso. Quapropter hoc ait Seneca. Ois fortuna felicitas instabilis est. Et Sualterius in Alex. Quid tibi diuitiis opus est que semper anaris. Elusione pariunt: quanto tibi plura parasti. Tanto plura petis: et habedus acriter ardes. Et quidam ait. O fortuna brevis: cuius das matura queuis. Infundit cui vis: tu munera dividis: ut vis das cui vis quod vis in te quo vis. Hic currus fortunae enim diuitiarum quatuor leonibus trahitur: qui in diuitibz multis quatuor peccata grauia dianant. videlicet: Oblivio. Primum regnat oblinio in diuitiis. In gratitudo bus: qui si aliis fuerit pauper et postea contempsus. Ita diunes fuerit factus: statim sui oblongatus. Superbia. Liniscit: nec qualis fuerit ante cogitat. Secundo in gratitudo in ipsis deprehenditur: qui si aliquis pro eo quando pauper erat beneficiis fecerit: sepius ipsum benefactorem non recognoscit. Item tertio in ipsis regnat contemptus: qui si ex pauperibus ortus fuerit parentibus: vires eos vult nunc ipse diunes aspicere: sed ipsis contentus. Quarto in ipsis regnat superbia: qui diuites multi nec deum timent nec bonos reuerentur. Imo eleuantur et superbiunt: qui magnas

E 4

De avaritia Mora.xxxv.

babet diuitias. Sed istis loquitur dñs per hiere. g.c. dicens. Nō gloriſ sapientia in sapientia ſua; nec fortis in fortitudine ſua; nec diues in diuitiis ſuis. Et quare nō debet diues in diuitiis cor eleuare tē. Quia nō ſunt hoīs bona; que ſecum ferre non poſt inquit Ambroſius. Item in diuitiis regnant quatuor vitia figurata per quatuor breves: ſcilicet,

Superbia

Avaritia

Luxuria

Inuidia

Applica ne vis.

De Avaritia Moralitas. XXXV.

Batus Bernardus ſemel ſuper puteū quendam hominē ſtanē vidit ſcittas de puteo exentes deuoratē et macilētā faciē habētē et totē tremētē corpore. Quē cū admirās obſtruerat ab eo queſuit car ſic ſup puteū morarē? Rūdit qđ ppter honorē. Et Bernardus. Cur inge corporis tremētē ſic habes? Rūdit ppter timorē. Ad ppoſitū. Per hominē hūc ſup puteū ſtanē et ſcittas deuoratē: avarū ſen cupidū itelligo toto vite ſue tpe in laborib⁹ ſudoribusqz ac vigilijs multis ad cumulādū inbiatē. A quo quare ſic faciat petas. Rūdebit. Propter honorē, nā libēter lucratr vult multa: ut corā oib⁹ magnus videri poſſit. Semp igis ardeſtit mifer: qđ quāto magis avarus habet et cumulat: tāto amplius ſuit et laborat. Unī Gualterius in alexādreide. Quid tibi diuitiis opis est que ſemp avaris Eſuriem pariuit et c. ut hic ſupra imediate. et Quidam in p de fastis ait. Creuerat topes et opum furiosa libido: Et quā poſſideat plurimā plura petūt. Et Juuenalis. Crescit amor humi quā

Moralit

De paupertate tē. Mora. xxxvi.

37

tū ipſa pecunia crescit. **C**anta quare tremiteſt: qđ ti met oēs. Si paupem aspicit ipſuz furē arbitral: ſi uox rē et familiā ipſuzeos occidē iudicat ſua bona credens tuelle furari: in nocte clamat latrones cū muriū in domo ſtrepit⁹ audiſt: in itinere arborum frondibus et arūdine motus formidat. Et quare hoc?

Quia acquiruntur cum labore.

Custodiuntur cum tremore.

Et pdunſ cū dolore. Telle Gregorio: Nunq sine dolore pdit qđ cū amore poſſideat. Itē avarus ſemp eſt macilēt⁹ pre inopia: qđ ſemp comedit triftia et marcida. Si iſfirmat minime medicos querit: et nō audet denarii expēdē ad uſuz ppiū. Unī bñ ait moral Cato. Et gerdiues hēt nūmos: ſed nō bēt ſeipſuz. qđ viuit beſtialiter et tota familiā ei patif. Etio bñ Salomon in Eccl. 6.c ait de iſtis iſlurarijs et auaris. Et ſi aliud malū qđ viuit ſub ſole, vir cui diuitias dedit de⁹: nec tribuit ei poſteſtate ut ex eis comedat. et ſic cuncti dies eius pleni ſunt erumniſ. Eccl. 3.c.

De paupertate, et qđ oēs in hoc mūdo pauperes ſimus.

Moralitas. XXXVI.

Eſert hiero⁹ tra Jouiianū. Diogenem in phūs paupertate ita pfectū fuiffe et uegetem bēbat quā ſemp cira ardorū ſole et uētoz furia et dirigebat. Seu ut aliuolūt i ſyluis degebat

Ad hūc igis cū Alexāder ueniffet: et ſibi ſolis ſolatiū auferret ob ipſi⁹ corporis ymbrā, ait phūs ipſe. Nollē o imperator mihi auferres qđ dare nō potes. Qđ prudens impator itelligēt ſibi pſtinūbñſiū: diſcedēt conſeſſit.

Ad ppoſitū. Per hūc paupēz nřm qlibet itelligi pōt qđ paupēs factū ſum⁹ nimis. p. 78. In uegete demorā.

Moralit

De misericordia dei

Aug^o

testis:dest in hac vita mortali. Nam sicut uergetur sat-
lis cōprobat:z de loco ad locū dueit:ita z vita nostra
de statu ad statū collocatur. Nunc letus:nunc tristis:
Nunc sanus:nunc eger. Nunc diuines:ūc pauper et.
Job.13.c. Homo natus de muliere breui viuens tēpore
replet multis miserijs et. Dicat usqz ibi. Et nūq in co-
dē statu pmanet. Itē Aug^o in soliloqis ait. Uita fallax
z vmbritica plena laqueis multis. nunc gaudet:sepe
tristis. nunc sanus:ā infirmor. nunc viuo:statim mo-
rior. nūc felix apparet:semper miser existo. nunc rideo:ā
fleo. Sicut omnia mutabilitati subiacet:ut nil vna bo-
ra:eno statu permaneat. Et sic omnes maximā pen-
tiam stabilitatis ac firmitatis patimur. Sed quia hāc
in presenti vita habere possumus minime. Uertite O
morales uegetē aduersus ardoris sole. i. hanc vitā no-
stram diligenter considerantes:z pauperes esse aspiciē
tes aduersus mundi ac carnis delectationes. uarentes
animā:z gratia dei priuātes. Uerū iustitie sole christuz
aspiciamus. Qui ait Joānis.8.c. Ego suz lux mudi et.
z sic nec per impetus uentorū mundi buius: neccar-
nis arboribus iactabimur. Et si Alexāder insurgat ut
nobis loqui uelit. i. si mūdus hic tyrān^o imanis nobis
suggerat ut iusticias possideamus: honores:udiupta-
tes:ūc nobis sicut vmbria faciēte expellamus. qz solis
lumē. s. christi saluatoris grā nos p̄nare intēdit. Et in
perpetua paupertate nos esse disponit. Ueluti z diues
ille epulo: qui ad tantā mendicitatē ac penuriā deduc-
ctus est: ut aque gutta mēdicādo post mortē quereret.
nec illā obtainere poterit. Luc.15.c. Iustitie ergo mudi o
morales z si affluant: nolite eoz apponere. qz pauperes
facti sumus nimis. co qz hic manente cūnitatē nō habe-

Moralitas. xxxvii.

38

mu: sed futuram inquirimus. Ad hebre.13.c.

C De misericordia dei Moralitas. xxxvii.

Deo p̄tō quoqz nullus desperat p̄tō: qz ut
hiero teſtas. deus ſaluat clemētia quos dā. Hiero^o
nat iuſtitia. Et Crifollo. de penitē. distin. 3.
in. c. talis ait. Talis mihi credit: talis est erga
homines dei pietas qz nunqz ſpernit peni-
tentia ſi ei pure z ſimpli offerat: etiā ſi ad ſummū qz
peruenerit malorū z inde reuerti uelit: ſuſcipit illū li-
benter z amplectif. Et de penitē. di. 1. in. 8. In actione.
Lor ɔtritū z humiliati de^o nunqz ſpnit. figura hec ibi.

Quapp legif in hebreoz annalib^o qz iperator quidaſ
magn^o fuit rāte ſeueritatis. qz plurimos ex ſeueritate
ſua dānauit. Quadāgif dietyrannus hīc cuiuſdam
puelle pulcherrime amore capt^o regnū dimiſit ad tem-
pus ut hāc viſitaret puellā. Lū igif illius domū viſitas
ſet ab ea honorifice ſuſceptus ob illius amore imēſiz
ita clemētis ac pius eſt effec^o ut ad regnū ſuū reuertēſ
populo ſuocato inter cetera tria ſtulit dona maxima.

C Primiſ fuit qz per totū populuſ p̄clamauit dicens.
Ueniāt vniuerſi z misericordiā accipiāt: qz oib^o offen-
ſas z iniurias remitto. C Scōm donū. Omnes in fi-
lios adoptat ſuos qui ſuū delicti agnoscunt reuertant
ad ipsum. C Tertiū donū. Nullus diſſidat: nullus de-
ſperet: ſed corde ſummo ſumme ſperet. C Ad. ppoſitū.
Impator iste deus eſt pater qui aī filij ſui incarnatio-
nē tante ſeueritatis fuit z iuſtitie ſeu vindicē qz ob of-
fensas angeloz maloz ipſos de celo deiecit ad ifernū.
Adam z Euām propter vniū pom̄i eſum: qui para-
diſi erant domini terre z habitationis bestiarum facti
ſunt cultores. Señ. 3.c. C Item durus fuit: quia ex

De misericordia dei

Bistro⁹

De pseri
pturas uo
dis dat, 3
gratia o
pria gfa

peccato totū submersit mūdū. *Sei.* 7.c. Misit ignē cūz
sulfure sup sodomā. *Sei.* 19.c. Submersit Pharaonez
cū exercitu suo. *Exo.* 14.c. Percusse viginti tria milia per
adorationē vituli. *Exo.* 23. Percusserit. 185. milia ex pplo
Sennacherib ex peccato blasphemie. 4. *Ry.* 12.c. ita erat
iste imperator durus et pius ad vindictā quod David ex-
clamās di. Deus ultionis: deus ultionis. *Eccl.* ps. 93. Sed
postque adamauit puellā. i. humana naturā cū puenisse
ad ea per incarnationē filij sui: crudelitas et severitas in
clemētia ac pietate est uersa. Ita et taliter quod ppter illi⁹
amorē dulcis dñs seipsum flagellari: nudari: toto lania
ri corpe: ad ultimū cruci affigi pmiserit. O viscerā misē
ricordie Iesu benigni fr̄es carissimi. Que maior potest eē
clemētia ait Hiero⁹ ad papā Damasuz quod ut filius dei
filius hois putaref: decē mēsiū fastidia sustineren: inol
uerel pānis: subiaceret parētib⁹: per singulas aduleret
erates: et post cōtumelias uocū alapas et flagella crucis
pro nobis fieret maledictum: ut nos a maledictio legis
absoluere. Igit ne in servitutē diaboli et enormitate per
prijs peccati in despationē incideremus: nobis in sacra
scriptura et in euāgelijs tria cōcessit dona. i. gratias tres
lar git est. quas per quatuor notarios ac procones. s. euā
gelistas. clamari fecit. Et quod clamāt? Certe clamāt pri
mo in christi persona. Clenite ad me oēs qui labora
tis et onerati esis: et ego reficiā uos. hoc patet in Mat
theo thelonario quē suū cōstituit apostolū Matthēi. 9
In Magdalena cui remisit peccata. *Luc.* 7. In mulier
in adulterio deprehēsa cui dixit misericordia mortis super
eā. Uade iā amplius noli peccare. *Ioā.* 8. Ecce magna
bonitas dei qui sua ex misericordia peccatores de statu
culpe et dānationis iuitat ad statū uenie et saluationis.

Aspice latronē cui nō solū peccatum dimisit: sed et penā:
et ei gaudiū cōcessit dicēs. Amē dico tibi: qui meū eris ī
paradiso. *Luce.* 23. Merito igit clamat dñs. Clenite ad
me oēs Matth. 11. Ecce in grōes: qui ī totū dicit nibil ex
cludit. Si igit oēs uocat: quare o miser cōubinarie cō
cubinā nō dimittis: ut tibi dñs idulgeat. Quare proxio
famā nō restituis quē dissimasti rē. Hic practica per vir
tua et peccata diligenter. Ecce oēs uocat. Nō igit despēs
peccator rē. Secūdū quod pater eternus fecit clama
re est quod oēs ī filios suos adoptat qui suū peccatum ag
scit. Et quare bisō solū qui delictū suū agnoscit rē. Di
co quod extra de re. *in.* 6°. Clenia nō dat nō correcto.
sed si hō suū nō cognoscit delictū nunque corrigit. Un
est quod multi in peccatis proseuerat. Certe qui se nō cognosct.
Et iō in quod Seneca. Corrigi non vult qui peccare se ne
scit. David qui suū agnouit peccatum indulgētiā promeruit. *Seneca*
Ry. 12.c. Achab rex israel postque ab Elia ppbeta audi
vit quod morte vilissima et crudeli mori deberet pro eo quod
uporeius Jeçabel cui cōsenserat Naboth iniuste iesi
ci iussitat. ut el*vineā* possidere: penituit suū cogno
scēs peccatum scidit uestimenta sua et opnit se cilicio. Jei
nauit: et in laco dormiuit: et ambulauit demissō capite
pppter igit talē sui delicti cognitionē ait dñs. 3. *Ry.* 21.c.
Nōne vidisti Achab humiliatū corā me. Quia igitur
humiliter est mei causa nō iducā malū in diebus eius
De isto igit rege clamat euāgelistā Matth. 11.c. ī pro
na ipsius regis dicēs. Discite a me qui mitis suz et humili
lis corde rē. Tertiū quod rex noster fecit. clamare su
it quod nullus pro quoque despēt peccato cōmiso. Ecce
ebiel. 18.c. In quaque die ingenuerit peccator omni
um iniquitatū eius nō recordabor. Nullus igit despe

De misericordia dei

ret p̄tōr. q̄i sola hec desperatio ueniā nō h̄et. Ut patet
in Caim & Iuda pditore qui despici mortui sūt & dāna-
ti. Quāpp Berū. ipsā misericordiā dei considerās ad pedes
crucifixi. p̄strat cū fiducia & spe dicebat. Oīno pp mā-
si etiudinē que de te p̄dicas o bone ieu curremus post
te audiētes q̄ paupem nō spnas: p̄tōrē nō boreas.
Nō horruisti sc̄itē latronē. Nō lachrymātē peccatri-
cem. Nō supplicantē cananeā. Nō desp̄bas in adul-
terio. Nō sedēte in theoloneo. Nō supplicatē publica-
num. Nō negatē discipulū. Nō p̄secutores discipulo-
rum. Non ipsoſ crucifixores tuos. Hec ille.

De misericordia dei.

Moralitas. XXXVIII.

Quidā medicus cuiidā obnīauit militi tristī
ualde & dolēti. Interrogatus a medico vñ
esset. R̄udit. Ego suz de terra corrupta ual-
decuſ fontes oēs corrupti sunt. Interro-
gat̄ cur sic tristis esset. R̄udit. Ego sum in-
quit talis regis miles & filiā suā mihi pulcherrimā tali
in uxore pacto ccessit ut eā seruarē mūdā. & si sub mea
potestate maculā incurreret alij caput pderē. Q̄ primū
autem ipsa regis filia terrā intravit meā leprosa effecta
est & imunda. Ideo mortis sententiā timē tristis incedo.
Tunc ait ne timueris q̄siliq̄ tibi tradā optimū & spon-
sa efficiet sana. Et ipsum ad viridariū quoddā cōdu-
xit herbas ei medicinales ostēdēs & fructus mirabiles
In sup̄ demonstrauit sub quadā spina magna fontem
vñū a quo duodeciſ riuali procedebāt virtuosi ualde.
In isto inquit fonte spōsam ablues: & ex herbis bijs ele-
ctuariū cōficies quo uterur de fructibusq; reficietur: &
sic p̄stine pulchritudini restituet. Credidit miles me-

Moralitas. XXXVIII.

40

dico & fecit sic & spōsa eius sanata est. **C** Ad propositū moralis
medicus iste spiritus est sanctus. Miles vō peccator
Rex est deus pater: filia eius rōnalis est aia ad dei ima-
ginē sine macula creata. Terra corrupta corpus est no-
strum. cuius fontes oēs corrupti sunt adeo ut nihil ex
bijs nisi corruptio procedat. per oculos: per nares tē.
Ilico ut aia tali corpori ex corrupto semie formato in-
fundit peccato originali leprosa efficitur & eterne mor-
ti adiudicatur. Viridarium ecclesia est dei in qua sub
spina. i. crucifijo sub corona spinea fons latet summe
medicinalis. a quo duodecim riuali oriuntur. Duo ri-
ui sanguinis de pedibus. Duo riui sanguinis de ma-
nibus. Duo riui ex latere: vñus sanguinis: alter aque.
Duo riui de oculis. s. lachrymarum. Nonus riuius de
ore. s. dulcia uerba. Decimus riuius sanguinis de ca-
pite. Undecimus riuius sanguinis de dorso flagella-
to. Duodecimus riuius de toto corpore. s. sudor sanguini-
eus. Medicinales herbe dona sunt spiritus sancti in
ecclesiis sacramentis. Fructus sunt misericordie opera
bona & penitentie. In isto igitur fonte baptisimū qui a
passione christi virtutem habet lauetur anima & p̄stil-
nerestitetur pulchritudini. Jo. 3. cap. Nisi quis rena-
tus fuerit ex aqua & spiritu sancto non potest introire
in regnū dei. Ecce igitur dei misericordia: & amor eius
quo modo peccatrici anime ex misericordia sibi ne-
cessaria donat.

Hoc deoratione Moralitas. XXXIX.
Abet Solinus in libro de mirabilibus
mundi q̄ in India mons quidam est ma-
gnus & altus: & in Monte illo fons est a
quo riuali aquariū ad irrigandam totam

De oratione Moralitae. xxxix.

in circuitu terrā descendit ac prostruit. Cum igitur terra est arida et aqua indiget; incole nullū eartū in mōtē puerā in itū pulcherrimā corā fonte cantantē. Tunc fons talis ut fers, virtutis existit; qđ ad illius vocē illico rinos absclater emanaat; et sic pro necessitate instate incolis subuenit illos. Ad propositū. Hic mons altus et magnus celū est: fons deus est pater; qđ omne datum optimū et omne donū pfectuꝝ desursum est descendēs a p̄f luminū ait Jacob⁹ in sua canonica p.c. et in collecta dicit Deus a quo bona cūcta pcedunt zc. Aqua fontis huīus est gratia. Unde ipse ait. Si quis sit ueniat et bibat. Joā. 4. c. Terra nullum corda sunt hominum quia terrena sunt. Puerā pulcherrima deuota est oratio; quā semp̄ christus comitem in vita sua h̄e uoluit in horo in passione et in cruce. Hac duce fratres carissimi corda nostra que siccā existunt irrigantur gratia denotionis. Hanc ad deuꝝ patrē ne nostra irriget aia spūali dulcedine mittamus; qm̄ fiet nobis qđ petim⁹.

Bernar. Unde Ber. ait Nemo nostrū paruipendat orationem suā. Dico enim uobis qđ ille ad quē oramus nō parui pendit et postqđ egressa est ab ore nostro. Ipse scribit ēa in libro suo; et vñ de dnob⁹ indubitate spare possumus. qm̄ aut dabat qđ petimus; aut qđ non utilius. Canat igit̄ homo cū hac puerā ad deū et dicat. Aduua nos deus salutaris noster zc. ps. 78. Respic in nos qm̄ aia nra sicut terra sine aqua tibi. ps. 142. Sed hic querit aliqs que potētior et pncipalior est oratio? Rudeo qđ oratio dnica. s. Pater n̄ qui es in celis zc. qđ per christū ordinata. ut habef Matth. 6. c. Ubi dicis. Lg oratis dicite P̄ n̄ zc. Ideo summa cū reuerētia est fiēda; qđ nobis est utilior et magis meritoria contra illos

Deus tria dat signa zc. Mora. xl.

41

qui hanc dimisunt; quia male faciunt.

Deus tria dat signa ut homo eternam mortem euadat.

Moralitas. xl.

 In cronicis perhibetur ꝑ Romanus populus columnam in foro statuit. Et super illā statuam Julij Cesaris: cuius super caput Cesaris nomen scripserunt. Ante igit̄ mor-

tem suam tria signa ꝑ illico et in breui more retur accepit. Primum fuit qđ fulmen de celo cecidit; et de statua primam ipsius cesaris litteram destruxit; id est. c. Nocte precedenti secundum accepit signum; quia eius camere fenestretanto impetu ac strepere sunt aperte; et domum totam ruituram estimarēt.

Item eodem die in mortis sue litteras sue mortis accepit. s. quo modo erat interficiendus; quas illes si legisset; mortem euasisset.

Ad propositū. Sic de nobis et domino est deo. ut homo eternam morte fugiat et en-

Moralit-

dat; tria ei dominus signa largitur et ostendit. Primum est littere. c. destructio. Per istam litteram. c. re-

rum cupiditas intelligitur et abundantia; quia homines in terra nominantur. Nullus quasi in terris hodie famam habet et nomen nisi diuines fuerit zc. Nam si queratur quis in castro aut civitate sit melioris prudentie statiz dicetur. Dominus talis. Et hoc qđ diuitijs abusat. si enim pauper esset non cognosceretur. Et in hoc illud. Quidij in primo de fastis verificatur dicens. Dat census bonores. Census amicitias; pauper ubiqz iacet. Et quia igit̄ cupiditates et diuitie quādoqz mortis causa existunt. Ideo deus sibi primum tribuit signum auferendo eius ex corde diuitias et cupiditates ut salvare possit; et illum pauperem facit; ut qui per di-

f

De mundi pompa et.

ultias et cupiditates malis adeo recesserat per paupertatem ad eum accedit. Secundum signum est quia camere fenestre cum strepitu magno sunt aperte. Ista camera est corpus humanum: quod cum quis pulchrum aspicit et forte statim in peccatum cadit, et per fenestras idest per sensus corporis: ut Uisus Auditus et sic ad infernum uadit. Deus vero uolens illum tali morte libera re facit: secundum signum, idem magnum strepitu in camera, id est corpore nostro per infirmitates et passiones ut videtur, ut sic qui per fortitudinem ac pulchritudinem deum offendatur: nunc per infirmitatem ad ipsum accederet. Unde David in psalmo. 15. Multiplicata sunt infirmitates eorum: postea accelerauerunt. Et Eccl. 31. c. Infirmitas grauis sobria facit animam. Et Hugo de Sancto Victore libro. 4. de anima ait. Quosdam sciens dens in multis peccare posse: flagellat eos in infirmitate ne peccent ut eis utilius sit frangiri languoribus ad salutem et remanere in columbus ad damnationem. Tertius signum quod deus homini tribuit ne damnetur est et sibi litteras mortis sue tribuit imminentis: quas si legeret non anime mortes incurreret. Si primus homo ac pares noster Adam bene legisset in sua conscientia, utrum de pomo comedere debuisset: an non, utique non comedisset: quia oppositum faciens: legem fixam aspergisset, et in qua cunctis hora comedisset: mortem incurre re debuisset. Legite igitur o mortales litteras quas uobis deus mittit, id est conscientias uestras diligenter considerate et videbitis et in qua cunctis hora peccabitis filii mortis efficiemini. Cesar si litteras legisset: mortem corporis evasisset. Peccator si conscientiam examinet: et bene in illa per discussionem legat, mortem anime non

Moralitas.XL.

42

Intrabit, Aperiuntur igitur litterae.

Primo in corde per contritionem.

Secundo in ore per confessionem.

Tertio in opere per satisfactionem, ne si clausas hec retinuerimus: postea toto orbi manifestentur ad confusione et.

De mundi pompa et apparentia. Moralitas.XLI.

Alexander magnus ut de ipso testantur by storie: et nobilis esset et magnus: tres tamem malas habuit conditiones. Prima conditio fuit: quia patrem suum Philippum tamquam ignobilem contempsit: et se Iouis filium appellauit. Secunda quia cum esset Macedon non tamem nesciebat: sibi vituperiosus nimis arbitrans. Tertia quia non ut homo sed ut deus vouluit haberi. Ad propositum. Sic modo hoc in mundo de multis ostenditur: qui parentes ignobiles ac pauperes habentes: si nos sibi parentes non fatentes. Sed si de eis magna loquuntur: et quod sint nobiles et dignites et statim illos agnoscunt et in parentela illis attinere magnis uocibus predicant. O pellis inflata. Itē secundā ostendit Alexander conditionē: quod uestib⁹ ut ceteri iduntur. In prima non uestiuntur: sed in scissuris: fragratis: novis portaturis gaudētes: hodie uno: cras alio uestiuntur colore: et modo insup istius painti modo alterius uestib⁹ uerētes. O uanitas uanitatis: hoc plerūm in mulierib⁹ abundat magis: quod semper noua inenire desiderant et. Et hoc nō solū in mulierib⁹: in eis etiā in aliis iuuenib⁹: qui non iuuenes sed femine appellari possunt: quod istabiles et lenes sit in b⁹. Nam hodie sunt italici cras gallici: habent canas ut bestie: manicas quasi alas in signis

f 2

De misericordia dei

¶ non ad celum sursum uolant:sed ad infernum descendunt deorsum. ¶ Item tertiam habent conditio nem:qua non ut homines reputari nolunt sed ut de us:qua semper ascendere cupiunt,bodie sunt presbyteri:cas uolunt effici archipresbyteri:postea episcopi zc.sic de alijs dignitatibus mundi: maxime de laicis quia si aliquis sit miles non sufficit nisi sit Baro vel comes aut rex zc. Ideo de istis tribus generibus est sicut de quadam:de quo dicitur qd cum infirmus esset sibi videbatur esse sine capite. Ad quem cum medicus qui dam sapiens aduenisset illius agnoscens infirmitatem: capellum de plumbo eius capiti imposuit. Quo imposto ob frigiditatem plumbi ac ponderositatem: virtutibus accedentibus ait infirmus. Sufficit:iam meum sentio caput. Sic applicetur ad proposituz de istis qui in vestimentis vanitate ostenduntz superbiam: duz enim sani sunt credit se esse sine capite:qua arbitran tur qd non sit peccatum uel magnum:zq deus talia no spiciat:sed facto capello de plumbo infirmitatis ponderose:tunc deum qui eorum est caput:z seipso cognoscere incipiunt dicentes. Manus tua domine tetigit me Parce queso. Ecce quia iam deum videntem suas uitates recognoscunt zc.

Hystoria de dei misericordia pulcherrima.

Moralitas. X LII.
Legitur in annalibus iudeorum qd in India tres leges fuere. ¶ Prima fuit qd rex populo suo in anno semel deberet se magna cuz nobilitate ostendere. Et ratio erat ut eum populus cognosceret ac propter eius nobilitatem semper timeret. ¶ Secunda lex fuit:qd Rex z regnum per

Moralitas. XLII.

45

Quinque consiliarios regi deberet: ut si suu in regno esset sapientia. ¶ Tertia lex fuit:qd proditores exilio co demnari deberent: ut rex sine inimicorum timore eet z regnum in pace quiesceret possideretur. Super hec omnia accidit quendam magnum dominum z nobillem proditionem fecisse. Qui deprebensus ut regis proditor sm legem in exilium est missus. Quo facto tempore exilii sui litteras quinque consiliariis regni deprecatorias destinauit:ut ad patriaz posset remeare dices. Peto ut ab huins improperiu vinculo absoluatis me. ¶ Cui consiliarius primus litteras talia continet scripsit. Judicium tuum iustum est iuxta legem. Quo modo igitur te iuuare possem nisi legi contradicerem. ¶ Se cundus consiliarius sic scriptis. Peccatum tuum magnum est z hoc dolendum est per viam iustitie adiutorium non est impendendum. ¶ Tertius consiliarius sic scriptis. In gratia mea non confidas sicut operatus es sic retribuetur tibi. ¶ Quartus consiliarius vo sic scriptis ipse. Quare tuu tibi delictu remitti debet: cum libere contra legem deliquisti. Non me offero in tue redempcionis precium. ¶ Quintus consiliarius sic scriptis. Non possum pati qd diu damnaris:cito tibi erit salus. ¶ Ad propositum. Per istum regem deum patre ~~moralis~~ intelligo qui est rex regum z dominus dominantium. Per quinque consiliarios istas quinque intelligo virtutes z domicellaes:scilicet
Veritatem
Sapientiam
Equitatem
Pacem
Misericordiam. Per proditorem qui magnus fuit

5 3

De fortuna

Cū rege Adā intelligo qui cōtra regē celī fuit et quinque
cōsiliarios suos et quātū in eo fuit p̄didiit: quādo cōsen-
sūz sibi dicēti p̄buit. Erris sicut dī. Et video exulat⁹ fuit
in paradiso voluptatis: et ad lachrymaz uallē et miserie
collocat⁹. Cū David in ps. 48. Hō cū in honore et nō
intellexit, dic totū vñsculaz ipsum. Iste igit⁹ adā litteras
qñque cōsiliarijs scripsit regis: et nullus eoz potuit nec
volut. s. quatuor auxiliū dare. Imo dicebat ipsa ueritas
qui bñ egerit bñlegē bñ habebit: qui male et male. Insti-
tuta de iustitia riure. I. iustitia. et C. de statuis et imaginī
bus. I. ut vñtu. si. de iustitia et iure. I. I. in prin⁹. 12. q. 2. in
c. cum deuotissimā. Et sic de alijs dic cōsiliarijs. Appli-
ca diligēter. Sed qntus cōsiliarius. i. filius ppter nimi-
am suā misericordiā sic rescripsit exulato ade et toto hu-
mano generi has litteras dicēs. Nō possum pati q̄ oiu-
dāneris z̄c. Et hoc fecit feria sexta qñ in pasceū se deo
patrī spōte pro nobis in ara crucis pmisi crucifigi. Ea
mus igit⁹ oēs ad cōsiliariū istū fratres carissimi ipsum
rogādo ut nos per peccatū in ualle miserie collocatos et
exiles a paradise: ad statū ḡfē reuocare dignes: q̄r mi-
sericordia eius sup oia oya eius. Et ut melius de ipsa
misericordia cōfidas: ecce q̄ christus redēptor noster
sanguinē suū fudit ex septē partibus corporis: cōtra septē
peccata mortalia capitalia. Ex capite. Ex duabus ma-
nibus. Ex latere. Ex duobus pedibus. Ex toto corpe.
Effudit sanguinē igit⁹ oia ex magna humilitate con-
tra superbiam. Ex magna caritate: quia totus erat ar-
dens amore: contra avaritiam. Ex magna pietate: con-
tra ire peccatum. Effudit sanguinem ex magna copia:
contra odium. Ex magna sobrietate: contra peccatum
gule. Ex magna probitate et festinatione: contra pecca-

Moralitas.XLIII.

44

tum acidie. Ex magna asperitate contra peccatum lu-
xurie. Ecce igit⁹ illius caritatem. Vide christum tuūz
inspice vulnera pendentis ait Augustinus in libro de
virginitate. Sanguinem morientis: p̄cium redimen-
tis: cicatrices resurgentis: Caput habet inclinatum ad
osculandum: Ora apertum ad diligenduz: Brachia ex-
tensa ad amplexandum: Totum corpus expositum ad
redimēdum: hec quanta sint cogitate: hec in statera co-
dis nostri appēdit: ut totus uestro figura in corde: qui
totus pro nobis fixus fuit in cruce. Applica diligenter
cum hoc q̄ solus christus ueram caritatem et perfectā
ostendit: insuper et misericordiam.

De fortuna Moralitas.XLIII.

Pud antiquos fortuna depingebatur in si-
nistra manu tres flores babere. s. Rosā mar-
cidam. Liliū cum folijs cadentibus: et Sol
sequium. Ad propositū. Per rosam mar-
cidam fortunam intelligo que cito transi.
Per liliū cum folijs cadentibus: corporis ornamen-
ta: ut fortitudo: agilitas: pulchritudo z̄c. intelligitur. Li-
lij enim folia dum florēt stipiti adherēt: et optime odo-
rant ac visum confortant: sed cum de stipite cadunt fe-
tent vilissime. Sic pulchritudo corporalis: fortitudo
iuuentus z̄c. et gracie corporales dum florent: scilicet in
ipsa iuuentute optime vi dentur omnibus placent: ma-
xime nanis mulieribus, sed cuž peruenit ad senectu-
tem quando oculi caligare incipiunt et alii sensus ad ter-
ram declinare: quia anhelitus fetet: oculi obtenebran-
tur. Lingua balbutit. Auditus ingrossatur. Mansus
ac Pedes cum Cruribus tremunt et dissoluuntur.

F 4

De adulatoribus Mora.XLIII.

facies rugatur: statuta curvatur. O tuni liliis folia cadunt: et ferent que prius in innuentute odorem dabant. Ecce miserias corporis nostri. Preterea solsequium fortuna portabat. Per solsequium in mortis scutum inteligo. Sicut enim sole lucente solsequium aperitur: et sole occidente clauditur. Solsequium herba est solis: sic gratie et vires corporales nostre posse sol prosperitatis nobis luxerit et caluerit. tandem in tumulo sole recessente. i. vita nostra recedente membra nostra clauduntur.

De adulatoribus Moralitas.XLIII.

Fulatio habere in manu una speculum de pingebatur: in altera poculum delicatum. Ad propositum. Adulatio in una manu speculum portat: quia adulatores si tu ride ridentur. Et bene adulatores speculis comparantur. In speculo enim facies representas: et si riseris ridebit. Unde videtur esse concordia inter faciem et imaginem in speculo. qui ut dictum est quoniam facies ridet et ipsa imago similiter. Sed de istis adulatoribus non est fidendum: quia tales sunt ut scorpiones et apes. Scorpio enim facie blanditur: sed cauda pungit. Apis mel portat in ore: sed pungit a parte posteriori. Ita adulatores in facie laudant: et in absentia vituperant. Ideo bene dicit Seneca. Habet uenenum suum blanda laudatio. Et Sidonius in epistolari. Magis timeo adulatorem hominem quam in infernale principem. Et ratio quia non sunt scilicet ueri amici: sed ficti. Item in manu alia gestabat poculum dulce et delicatum. Ad innundumque adulatores habent dulcia uerba: ut possint aliquid ab adulato obtinere. Ut habetur in Lopio

Moralis

Seneca

Desuipius cognitione Mora.XLV. 45

In fabula de Ulpe et Loruo. Nam Ulpis ut caseum posset a corvo obtinere quem gerebat ore ipsum in capore laudauit: ut illum ad cantum inducens casen et dentem: ipsa acciperet protout fecit. Sed oculati esse debemus: ut fallacias ipsas perpendamus. Quia ut dicit Proverbio p.c. frustra iacitur rete ante oculos pennatorum. Unde quidam philosophus nepos Platonis cuidam adulanti dixit. Define adulari: nihil proficis cum te intelligam.

Desuipius cognitione Moralitas.XLV.

Agitur asinus leonis semel pellem induisse. Cumque inter alias bestias uenient sed interfici superbiam elatus eas pedibus calcarez despectas cepit habere. Illo sic paulum demorante: asini dominus uenit ipsum querendo: sed ob pellem mutata non cognovit. Quod autem ipsum melius intueretur per longas aures cognovit illum et ait. Forsan ignotus mutato murmure fallis. Et mihi qui quidam in opere assellus eris. Ad propositum. Per asinum istum boiem asinum sensum hunc intelligo. qui ratione et sui cognitione dimittens in superbiam labitur: et sic leonis animalis superbissima proprietatem insequitur. Cetera quos clamat David dices ps. 31. Nolite fieri sicut equis et mulis in quibus non est intellectus. Item in superbiam homo se non cognoscens cinerem et uermem denicit: quia aliqua sibi gratia a deo optimo concessa inflatitur. Ut doctores magistrorum predicatorum et ceteri. Unde nec deum laudat aut timet sed in super et socios spernit ignorantes indebet reputantes. Et unde hoc? Certe quia se non cognoscunt. Quapropter remorante illo: uenit asinus i dominus: id

Moralis

Quo modo christus rē.

Ego est christus et ipsius non cognoscit per approbationem. Quia dispositi super hos metu cordis sui. Luce p. Sed tandem illa in finali iudicio cognoscit per longas aures. s. in obedientia et obstinationem: que sunt diaboli vie. Reconoscet igit se quisque per humilitatem ueracitatem videat se nihil aliud esse nisi cinerem et uermem. Hoc fecit David quando canebat ad dominum dices p. 24. Ego sum uermis et non homo rē. hoc Joannes baptista cum dixit Jo. p. Ego uox clamantis in deserto. Sic beata mater dei dixit Lu de aia ait. Redi ad cor tuum et discute te ipsum. Considera unde uenis: quo tendis: quo modo uiuis: quod agis: quod amatis: quanto quotidie perficiis: uel quanto deficitis: quibus cogitationibus magis incur saris: quibus affectibus frequenter tangeris: uel quibus cogitationibus machinis a maligno spiritu acris ipugnaris: et cum totu interioris et exterioris hois statu et habitu quanto possibile est agnoueris: et non solum qualis sis: uerum etiam qualis esse debebas. de cognitione cui poteris sublenari ad contemplationem dei. Et bernardus in quodam sermone. Consideratio cui in tria quidem dividat. Consideres quid. quis. qualis sis. Quid in natura: quis in persona. qualis in vita. sicut practica ibi consideres quid sis in natura: qui vilissimi sterquiliniis est homo. Cui Augustinus in quodam sermone ait. O homo si consideres quid per os. quid per aures ceterosque meatus egreditur nunquam vilius sterquilinius inuenisti. Felix igit homo qui non inflatur et pelie leonina non induitur: sed humilis efficitur: se ipsum cognoscendo. Melior es inquit Iugo in p. de aia. si ipsum cognoscas: quod si te neglecto: curiosus siderum. vires barbarum. complexiones.

Bernar.

Aug^o

Moralitas. XLVI.

46

bonum, naturam animalium, celestis omnium et terrestrium scientiam habeas. Multi enim multa sciunt et seipso nesciunt. cum tamen summa philosophia sit cognitio sui.

Cquo modo christus ad sine passionis recordationem animam inuitat.

Moralitas. XLVI.

Marat Quidam in 4. libro Metba. q. Pyram fuit in uenis pulcherrimus: et Thibbe similiter qui in ciuitate Babylonica in vicinias et coniunctis habitabat domibus. diligenter se mutno taliter q. per rimam et fixuram pariter sibi colloquentes inuicem suos exprimebat conceptus: ut inuicem coniungi possent: considerantesq inter se q. de partenis domibus nocte exiret et extra ciuitatem in sylva sub quadam mori arbore conueniret: tinxia fontem que ibi aderat amore adimpleret. Puella igit amore succesa uenit primo ad fontem. Que cum leena vidisset subiundam ueniensem ad fontem timore eius fugit et latuit. Fugiente ante illa uellum ex capite cecidit. Quod inuentum leena de ore sanguinolento. cruentauit et recessit. Pyram vero cu ad fontem uenisset: et sub moro uelli Thibbe amantis sue cruentatus aspiceret: eam a feris deuorata credidit: et sic amoris sui occasione mortuam et cum sumpta condolens ac plan geno nimis gladio se proprio permit latera transfigens. At languis ei exiliens Mori fructus qui ante albi existerant in nigredine transmutauit. et sic Mori stercus fructus nigros res beisque depositauit. Tandem Thibbe timore excusso Leene que iam

De misericordia dei

Moralis
recesserat ad fontem ueniens fructus arboris in nigris mutatos admirans: et Pyramum transfixum gladio proprio reperiens: idque factum sui amore cognoscens eumense proprio se interemerit: in eum dem gladius se prosciens et ita eum amico vitam finivit. Ad postum. Pyramus hic dei filius intelligi potest. Tibi sibi anima deuota qui se a principio uehemeter amarunt: ac per caritatem coniungi inuicem decreuerunt. Uicini habitabant: quia anima ad dei imaginem et similitudinem est creata Gen. p. c. Paries tamen. i. peccatum ad amoris coniunctionem impeditiebat: et ipsos ab inuicem distinguebat. Qui tamen sibi per prophetas sepistim colloquentes: condixerunt insimul per beatam incarnationem conuenire: et sub mori arbore: id est sub cruce ad fontem baptismi et gratie se inuicem coniungere. Sic ergo factum est quod illa die puella: id est anima propter leenam: id est iniquitatem diaboli: qui humane nature uellum maculauit ad fontem gratie peruenire non potuit: sed aduentum amici sui dei filii sub silentio expectauit. Abschuc. 28. Si moram fecerit expecta eum: quia ueniet non tardabit. Et David in psalmo. 39. Expectans expectant dominum et intendit mihi. Ipse igitur dei filius iuxta promissionem tandem uenit. Ad Sal. 4. At ubi uenit plenitudo temporis: misericors deus filium suum eccl. Qui reperiens humam naturam maculatam. s. peccatis in arbore crucis pro anima amica sua proprio gladio. i. uoluntate se ipsum vulnerauit et occidit. Isaie. 53. c. Oblatus est quod ipse uoluit et. Et sic arborum ipsorum crucis proprio cruentauit sanguine: et ipsius fructus crucis colorem qui Christus est discolorauit. Isaie. 53. Non est species neque

Moralitas. XLVI.

47

decor. Ubi nota quod caro christi primo fuit albissima: id est purissima: de purissimis sanguinibus virginis facta. Secundo fuit rubea: quia in cruce aspersa sanguine fuit. Isaie. 53. Quare rubrum est indumentum tuum sicut calcantii in torculari. Tertio facta fuit nigra: quando in cruce remansit in mortua et in uoribus plena. Ueniat igitur anima deuota querendo dilectus suum ut faciebat Thisbes. Vulneratum igitur sponsum tuum o anima respice: et ob tuu contemplationes occisum: compassionis ergo gladio transfige te et mundo moriendo iuxta sponsum tuum permane. Hoc est quod Augustinus in libro de doctrina christiana insinuabat dicens. O anima christiana euigila: et si quis sit in te virtus caritatis: que omnia sustinet: domini cui imitare uestigia. Considera quo milia martyrum tibi tritam viam fecerunt. Transferunt virgines: transferunt martyres: transferunt pueri et pueret adhuc times. Dicit ille qui est via ueritas et uita. Uia non errans: ueritas non fallens: uita non deficiens. Uia in exemplo: ueritas in promisso: et uita in premio. Et Anselmus in meditationibus inquit. Anima sterilis quid agis? Quid torpes anima peccatrix? Anima tepida et digna euomi quid dormitas? Arbor in fructuosa ubi sunt fructus tui? Arbor digna fecari et igne digna succidi et succendi: ubi sunt fructus tui? Ubique spinae pungentes et amara peccata. Igitur o anima insignita dei imagine decorata similitudine: desponsata in fide: dotata in spiritu redempta sanguine: deputata cum angelis: capax beatitudinis: heres bonitatis: rationis particeps: quid tibi cum mundo? Quere dilectum tuum: et cum ipsum inuenieris pro illius amore te gladio caritatis transfige et Aug^o

De bello continuo. sc.

i illi^o amore accēde: qui pro te occidi uoluit et mori zc.
C De bello continuo inter hominem et diabolum. Mor. XLVII.
Uidam imperator maximus quādam civitatem ingressus de ea sibi dominium uoluit usurpare ac vindicare: quia sibi civitas de iure debebat. Sed ecce unus qui civitatis partem maximaz habebat: protinus surgens contra eum bellum suscipiens maximā discordiam excitauit in populo. Utriusqz tādem partis ex cōfensiamento sanctum est: ut tres milites ex utraqz parte eligeretur: et cāpum ad bellādūz ingredieretur: et cuius milites victoriam detinererit: ille uerū in civitate dominii pos fideret. Sicqz factum est. In primo itaqz cōgressu duo ex imperatoris parte occisi sunt. Tertio fugam arripiēte quem dum fugiētem alij ex parte aduersa in sequēruntur. Prospiciēs qui fugiebat posttergum: et duos se sequētes aspiciēs subtiliter: et eoꝝ primū occidit: deinde secundātādem et tertīū: sicqz taliter civitatis dñiūz in parte possedit. **A**d propositū. Hic imperator maxim^o deo est qui civitatem. i. animam nobilissimam uolens per gratiam ingredi et in ea habitaculū babere. Diabolus eius aduersarius in hac per peccata maximam habens potestatē contradicit deo affirmans ꝑ ipse in ea debet regnare et dñiūm obtinere eo ꝑ sua serua sit cōstituta: quia Jo. 8.c. Qui facit peccatum seruus est peccati. Et. 8. petri 2.c. A quo quis supatus huins seruus est. Et ad Ro. 8. Servi facti estis cui obediatis. et de penitētia dis. I. in. c. Convertimini. Solo enim peccato diabolus serui sumus. Et ita magna inter deū et diabolū discordia uersat. Sz ad pacē fidēdam deus pater tres milites misit: et simili ter diabolus. Milites dei tres leges sunt quas deus bo

Moralitas. XLVII.

48

mini dedit ab initio: bīm quas si homo vixisset plenum dominium deus de anima habuisset.
Accepit nāqz bō i statu nature et in oētē lege rōnis
In statu negligentie scilicet naturam corruptam legem timoris: scilicet legem scriptam.
C In statu clemētiae legē amoris: que est lex euangelica. Si homo pfecte legē seruaret summe deo placeret: et sic aduersarius extra p̄içeref. Tres yō milites quos diabolus ad prelium destinauit sunt
Luxuria
Superbia
Anaritia. Sed in primo cōficiu duo dei milites fuerunt graniter occisi: qz lex nature fuit vna de militibus christi que occisa fuit per luxuriā. Nā ppter luxuriā dc struxit deus totū humanū genus per diluvium exceptis viabus octo que salue facte fuerūt ex aquis Gen. 7. cap. Lex etiā mosayeca que fuit secundus miles per indeorū superbiā et ipsa defecit. Sed tertius miles dei. s. lex euāgelica finxit se quasi fugere: qz diu stetit ante qz ipsa ueniret. sed post qz nobis data fuit: oēs diaboli milites occidit. Ipsa enim lex euāgelica docet occidere
Luxuriam per continentiam.
Superbiā per humilitatem.
Anaritiā p elemosynaz largitionē. Quicquqz ḡis tres istos diabolū milites occideret: chis de aī illi^o plenum dñiū possidebit sicut imperator qui civitatē in pace possedit: et coronā sic dimicati eternitatis p̄parabit. Unde Ambro^o ait. Deo ipse oīuz rector et dñs: cāpū bīc certa mis ex alto p̄spiciēs cū oī angeloꝝ militia certamē tuūz remuneraturns expectat: tibiꝝ cōtra diabolū: carnē et mūdū dimicati parat eternitatis coronā.

De ingratitudine bolum et.

C De ingratitudine hominum erga deum.

Moralitas.XLVIII.

T inquit Seneca in epistolis suis. Ingratus
sicut qui beneficiorum obliuiscitur. Ideo
moralis inquit Cato. Beneficij accepti me-
mor esto. Et in l. sed si lege. s. de petitione
hereditatis. h. Consuluit. Benefacienti bene
facere debemus. Igitur benefactores recognoscamus
Sed reuera quidam gratias benefactoribus reddat.
et presentum deo: sicut mulier quedam de qua dicitur q
cum partui vicina esset ingressa est templum deorum
suum ut eos super fetum consuleret quem in utero
gerebat. Utrum scilicet esset masculinus aut femini-
nus. Responsum a primo ibi deorum habuit: q ei fetus
filius esset: et sibi pulchritudinem concedebat: que est una
de p i r o g a t i u s quas homo in hac habet vita. Secun-
dus deorum dixit. Tunc fetus filius est: et sibi diuinita-
rum concedo plenitudinem. Tertius dixit. Fetus tunc
filius est: et sibi fortitudinem concedo ac dono. His re-
sponsis mulier acceptis indignata recessit e templo se
grauiiter offendit, arbitrans: eo q filio suo ut voluit
minime dij concessissent amicitiam videlicet omnium:
et vite diuturnitatem. et. Non post multum vno tempo-
ris reuersa mulier et in templo sum leges ingressa pro
beneficij acceptis deos his gratijs et beneficijs ho-
norata est. Pro primo igitur dono filio suo concessio. s.
pulchritudine lutum obtulit. Pro fortitudinis dono
sputum presentavit. Pro tertio dono. s. diuinitarum abu-
dantia derisionis nulum seu signum presentauit ac fe-
cit. Quod dij templi illius aspicientes irati nimis vin-
dictam super illius fetum ostenderunt. Nam pro dono

Moralitas.XLVIII.

49

pulchritudinis: qz scilicet in grata extitit. nascens filij
caput simile apparuit. Pro dono fortitudinis: manus
et brachia ad modum anseris ostensa sunt. Pro dono
diuinitarum filius corpus habuit excoriatum: nudatus
pelle et oculos vice uersa revolentes. C Ad proposi-
tum. Mulier hec est anima rationalis quam deus pa-
ter ad imaginem suam formauit cum pulchritudine
corporali: quam filius dei decorauit cum spirituali for-
titudine et spiritu sancto diuitem secutum virtuali
plenitudine. Sed ecce cum anima reuertitur ad deum
laudandum pro his beneficijs ac donis sibi collatis.
Pro pulchritudine corporali offert lutum luxurie. pro
fortitudine spirituali sputum discordie. pro virtuali ple-
nitudine nutum superbie et uaneglorie: quia cum gra-
tias deo reddere deberent pro his non faciunt sed de-
um derident et truffas de ipso faciunt. In cantilenis lu-
xuriosis nomen suum sanctum in uoluentes quod gra-
uissimum est peccatum: Ideo iusto dei iudicio
C Ut simile vilescent per luxuriam.
C Debilitantur ut anseres per discordiam.

C Et excoriantur et priuantur gratia dei ac donis spiri-
tus sancti per superbiam. Sed econtra anima devota
quere recognoscit dei beneficia duo deo munera offert
animam scilicet et corpus. Animam per lachrymarum
abundantiam ac puritatem. ut David qui in psalmo
6. dicebat. Lauabo per singulas noctes lectum meum
lachrymis meis stratum meum rigabo. Et psalmo. 76.
Exercitabar et cogebam spiritum meum. Corpus etiam
offerte per vigilias et abstinentias. Et ideo bene David
qui considerabat hoc beneficium scilicet corporis a do-
mino deo receperisse et animam et cetera quecunqz habu-
it.

De ingratitudine hominum.

Ita nolens deo gratias agere dicebat ps. 115. Quid retraham dominum pro omnibus que retribuit mihi. Seqetur Calicem salutaris accipiam et nomen domini inuoca. Unde anima et tu fac similiter: ne in grata erga deum inueniaris, quia sum Bernardum. In gratitudo est uetus exiccans fontem divine pietatis: fluente gratiae: rem miserice: die. O quis hic posse exarare christiano rum ingratus dinem uersus deum. Igitur non mirum sit flagellis terrimur ut indei in testamento ueteris: qui obliui sunt deum qui saluauit eos ps. 105. Evidet non tanta in terris essent mala si ingratus non esset. Agamus igitur gratias domino dicentes. Agimus tibi gratias omnipotens deus pro uniuersis beneficiis tuis et. vitam nostram in melius commutantes.

De ingratitudine hominis ad hominem.

Moralitas.XLIX.

Tragati faciunt ut serpens quidam de quo fabulose dicitur in gestis Romanorum. Quod quidam imperator post meridiem ad uenandum equitabat: accidit dum transiret quemadmodum inuenit serpentem a pastorebus captum et ad arborem alligatum. Serpens vero horribiliter clamabat. Imperator pietate motus soluiteum et in finem posuit ut eum calefaceret. Cum autem esset calefactus cepit imperatorem mordere et suum proiscere uenenum. Ait imperator. Quid facis? Tunc malum pro bono reddis? Respondit serpens. Quod natura dat nemo negare potest. Tu fecisti quod in te fuit: ego vero sum naturam meam feci. Semper ero inimicus homini: quia propter ipsum punitus sum. Illis autem contendentibus philosophus quidam vocatus est ut inter eos index es-

Moralitas.XLIX.

50

set. Aut philosophus. Esta audio per auditum. ideo de hac contentione nolo inter uos indicare: sed uolo ut serpens ligetur ad arborem: et dominus impator sit liber et tunc pro ultraque parte iudicabo. Et sic factum est. Tunc ait serpenti philosophus. Ja es ligatus solue te ipsum si potes et recede. Aut serpens non possum. Et philosophus Morieris igitur inquit quod semper in gratia homini fuisti. Et ait imperatori. Serenissime impator iam es liber uenenum de si ntu tuo excutias et amodo de tali fatuitate non te itromitas: quod serpens nihil aliud poterit facere nisi quod natura dedit. Ad propositum. Sic uere carissimi pueri homines cuiuscumque conditionis existantur: silius vel filia respectu patris vel matris. Silius respectu domini. Ancilla respectu domini. Cuius respectu constatis: qui a miseria et nuditate est releuatus bonis tripalibus dotatus: honore et gloria coro natus et benefactorum et liberatorum suum tecum perturbare et inquietare: hic merito ad priorum miseriariam et paupertatem est relegatus et omni honore priuatus: quod quod natura habet viri dimittere potest. Ita ingratis similes sunt cuidam militi ingrato de quo narrat Seneca in quarto libro de beneficiis. quod naufragis littori applicuit et hospitio cuiusdam receptus et per triginta dies resocillatus: tandem licentiam accepit promittens quod ei gratiam apud imperatorem procurare uellet dum ad eum ueniret. Uenientis autem ad Philippum regem macedonum per predictum militem fuit expulsus et opprobriose tractatus. Quod ille non tulit: sed ad curiam regis accessit et ingratisimum exposuit. Philippus hoc audiens iussit ut ingratisimo militi et improbatissimo stigmata insigerentur que eius ingratisimum perpetuo testarentur. Et sic factum est. Nullum igitur beneficium dandum est negligi.

Seneca

De Acidia

genti et ingrato. Imo ut ait Seneca ubi supra, beneficium datum auferendum est, ut canones et leges dictant, in grati possunt primari gratia sibi concessa. Unde talis accidit casus. Quidam episcopus euidam Abbatii sancti Ansberti magna et pinguis beneficia contulit et iuramento et fidei ut domino suo episcopo fideliter serviret. Qui contra faciens conquestum est domino honorio papa de ipsis abbatis inturia et ingratitude. Mandat papa ex quo iste ingratatus fuit contra Episcopum suum a quo habuit beneficia: quod ab ecclesia sua et beneficiis abscondatur perpetuo. Ignoscite igitur o carissimi beneficia nobis data et benefactores vestros queso diligite: quia ingratisimus est qui beneficiorum obliuiscitur ait Seneca in libro de beneficijs.